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1. Úvod

Smyslové vjemy vyvolané vlivem vesmírných těles pociťuje prakticky každý

člověk. Koncept výzkumu vesmíru a vesmírných těles tak, jak jej zná astronomie

je odloučen od jakéhokoliv duchovního či citového významu (snad kromě

badatelské touhy po poznávání) a zaměřuje se výhradně na rozšiřování poznatků

o prostoru, který je vnímán jako oddělený od lidského prostoru na Zemi.

Archeoastronomie se na druhou stranu snaží hledat odpovědi na to, jakou roli,

mnohdy i duchovní, hrála vesmírná tělesa spatřitelná pouhým okem mezi

archaickými komunitami v minulosti, a do jaké míry je možné tuto roli studovat

na základě archeologických pramenů. Právě přiblížení konceptu

archeoastronomie, jakožto subdisciplíny využívající data z celé řady oborů, a

zároveň se potýkající s mnoha problémy, je tématem této práce.

Vesmír a vesmírná tělesa (minimálně ta pozorovatelná pouhým okem) jsou

bezesporu entitami, které člověk hluboce vnímá již odnepaměti. Právě vesmírná

tělesa pro řadu společností tvořila, či dodneška tvoří, jednu ze základních částí

jejich duchovních systémů. Vedle spirituálního významu může pozorování

vesmírných těles (Slunce, Měsíce, hvězd, planet aj.) mít významnou praktickou

funkci, např. pro orientaci v čase a prostoru. Výzkum etnograficky popsaných

skupin dokazuje, že spirituální a praktická role pozorování vesmírných těles je

mnohdy neodlučitelně propojená. Je proto nasnadě snažit se o poznání role

vesmírných těles pro lidské komunity v minulosti na základě archeologických

pramenů. Již od doby vzniku archeoastronomie jsou takovými prameny převážně

nemovité archeologické památky. Nicméně časem se archeoastronomie rozvinula

do široce multidisciplinární podoby a dnes pracuje s prameny mnoha druhů,

nejen archeologickými.

V české literatuře dosud chybí souhrnná publikace seznamující případného

zájemce o archeoastronomii s podstatou jejího výzkumu. Hlavním cílem mé

kvalifikační práce je takový základní „úvodník“ do archeoastronomie vytvořit.

V následující textu představuji čtenáři archeoastronomii z teoretického i

praktického hlediska. Přes svůj rozsah si však práce neklade za cíl obsáhnout

veškeré aspekty s archeoastronomií spojené.
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2. Dějiny bádání

2.1. Ve světě

Termín archeoastronomie, pro název subdisciplíny propojující v sobě prvky

archeologie, astronomie a inženýrství, poprvé použil Euan Mackie (Mackie

1969) a dále rozpracovala Elizabeth C. Baity (Baity 1973). Nicméně její

formativní počátky jsou kladeny až do poloviny 19. století, a jako by předjímaly

budoucí spory, doprovázející archeoastronomii po celou dobu její existence, ani

na nich nepanuje shoda. Pod označením praotce praktické archeoastronomie je

možné se v literatuře setkat hned se dvěma jmény. V anglosaském prostředí po

dlouhou dobu rezonoval převážně odkaz britského astronoma, zakladatele

časopisu Nature a jednoho z objevitelů prvku helia, sira Josepha N. Lockyera

(např. Aveni 1981; Sinclair 2008). Ten ve své knize The Dawn of Astronomy

(Lockyer 1894) spojil stavby egyptských chrámů a pyramid se specifickými

astronomickými jevy. Jeho další publikační činnost se zaměřila i na, pro

budoucnost archeoastronomie naprosto zásadní, megalitický komplex

Stonehenge (1906).

Lockyera jako naprostého pionýra však začal v očích některých badatelů (např.

Ruggles 2005, 312-313) nahrazovat německý historik antiky, provozující

archeologickou praxi na římských lokalitách v západním Německu, Heinrich

Nissen. Ten v knize Das Templum: Antiquarische Untersuchungen (Nissen

1869), o více jak 20 let před Lockyerovou publikací, podrobil výzkumu

astronomických orientací řecké a římské památky. Mezi nimi například i ty

v Pompejích. Skutečnost, že byl Nissen donedávna jen vzácně zmiňován

v souvislosti s počátky archeoastronomie je dána patrně tím, že moderní rozvoj

subdisciplíny našel své těžiště mezi anglicky mluvícími badateli, pro něž byly

Lockyerovy práce přístupnější. Ačkoliv Lockyerovy texty daly vzniknout celé

řadě archeology obecně odmítaných hypotéz, staly se základem budoucí

archeoastronomické metody (Aveni 1981, 3).

Po Lockyerově smrti (r. 1920) se astronomické jevy ve vztahu k archeologickým

památkám staly okrajovým tématem. Tak tomu bylo až do nového impulzu

v polovině šedesátých let z pera astronoma Geralda Hawkinse. Ten jako jeden z

prvních k výzkumu využil moderní výpočetní techniku, a ve svých textech se

nebál Stonehenge označit za „počítač,“ s jehož pomocí byla v pravěku

předvídána zatmění Měsíce a další jevy (Hawkins 1963; viz zde str. 23-24).

Tento pohled na Stonehenge se stal po vydání Hawkinsovy knihy Stonehenge

decoded (1965) a odvysílání, v návaznosti na ni natočeného, televizního filmu

časem velice populárním mezi širokou veřejností. Nicméně, v řadách archeologů

vyvolaly Hawkinsovy teorie značné kontroverze (např. Hawkes 1967). Ty
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narážely nejen na tehdejší představu o inteligenci pravěkého člověka, nýbrž i na

Hawkinsovu nedostatečnou znalost archeologický pramenů (Aveni 1981, 5).

Zájem veřejnosti, který Hawkinsonovy závěry vyvolaly byl dán i jeho nadáním

své teorie prodat. Na rozdíl od C. A. Newhana, který k obdobným výsledkům

dospěl několik měsíců před Hawkinsem. Jeho závěry, publikované v lokálních

yorkshirských novinách, si však větší pozornost nezískaly (Emmott 1963).

Zásadní pro širší uznání studia odrazu astronomických jevů v konstrukci

megalitických památek mezi archeology (např. Atkinson 1975; Wood 1978) byla

pečlivá práce skotského inženýra Alexandra Thoma. Thomovi se podařilo

pečlivým měřením azimutů vesmírných těles zanalyzovat přes 300 megalitických

památek (zvláště kamenných kruhů) ve Skotsku, Anglii a Walesu, s čímž začal

již v 50.letech (Thom 1955). Ve svých publikacích (např. Thom 1967; 1971)

popsal řadu poznatků naprosto zásadních pro další vývoj archeoastronomie. Jako

jeden z prvních uvažoval nad významem krajinných dominant (kopců a zářezů)

pro astronomická pozorování v minulosti. Jeho celkový přínos (někdy

označovaný za základ celého „archeoastronomického paradigma“ Aveni 1981, 7)

je možná trochu ve stínu jeho teorie pravěké univerzální měrné jednotky tzv.

megalitického yardu (Thom 1962). Megalitický yard se stal nejen součástí

výzkumu nejrůznějších pravěkých památek (např. i Makotřas viz Pleslová-

Štiková et al. 1980, viz zde str. 22-23), ale pro svou diskutabilnost i ožehavým

tématem jak mezi archeology, tak astronomy (Ruggles 1999) a matematiky

(Kendall 1974). Sám Thom v 70. letech dospěl k závěru, že vliv astronomických

těles na konstrukci megalitických památek je doložitelný jen u malého množství

příkladů (Thom-Thom 1978).

V 80. a začátkem 90. let se stal archeoastronomický výzkum, prováděný přesným

měřením astronomických azimutů pravěkých památek a na jeho základě

konstruovaných představ o astronomických znalostech lidí v pravěku, terčem

kritiky. Výhrady zaznívaly jak ze strany samotných archeoastronomů (Ruggles

1982), tak i badatelů z jiných oborů. Vyčítáno mu bylo například přenášení

hodnot vyzdvihovaných západní astronomií jako důležitých i pro populace

v pravěku (Pingree 1992, 555-556). Pod vlivem této kritiky se archeoastronomie

začala stávat široce multidisciplinárním oborem, zastřešujícím nejen astronomii

(např. Krupp 2003), archeologii (např. Ruggles 2005) a matematiku, nýbrž i

etnologii (v 70. letech se objevil termín etnoastronomie viz Baity 1973, ze

současnosti např. MacDonald 2000), historii vědy (např. Gingerich 1989; Pingree

1992) a řadu jiných oborů. Od sledování vlivu vesmírných těles na stavební

podobu archeologických nemovitých památek se hlavní proud bádání přesunul

k otázkám role astronomie a pozorovatelů nebes v minulosti (McCluskey 2011).

Důkazem etablování archeoastronomie, jako plnohodnotné archeologické


[…]


popularizaci těch archeologických témat, která by jinak byla hůře uchopitelná.
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9. Závěr

Kvalifikační práce slouží jako exkurz do širšího pojetí archeoastronomie, která

zkoumá význam vesmíru pro lidské komunity minulosti. Kontroverze, které tato

subdisciplína mezi řadou (nejen českých) archeologů vzbuzuje, nejsou zdaleka

tak překvapující při studiu jejího historického vývoje. Mnoho badatelů, včetně

těch z center vývoje archeoastronomie na Britských ostrovech a v USA, dospělo

ve svých interpretacích k fantastickým závěrům, avšak bez řádné znalosti

archeologických pramenů a kulturního kontextu. Nicméně od 80. let 20. století

došlo i mezi samotnými badateli věnujícími se archeoastronomii ke kritické

diskuzi, a dnes se výsledky jejich bádání mezi mnoha archeology z celého světa

setkávají s daleko lepší odezvou. S archeoastronomickými interpretacemi se bylo

vzácně možné setkat i v ČSSR, a byť se objevilo několik jmen s ní spojených i

v nedávné minulosti, je archeoastronomie u nás v současnosti trochu okrajovým

tématem.

Jednou z cest, jak studovat roli vesmíru a vesmírných těles v lidských

společnostech mimo rámec současné západní vědy je výzkum archaických

skupin popsaných v etnografických pramenech. Řada takových skupin nabízí

mnohem hlubší vnímání vesmírného prostoru, jehož dlouhodobé studium je

většinou záležitostí jednotlivců. Astronomické znalosti mají mnohdy vliv na

sociální postavení takovýchto jedinců. Stěžejní součástí archeoastronomie je, od

doby jejího vzniku, výzkum možného vlivu vesmírných těles na stavební podobu

nemovitých archeologických památek. V případě této kvalifikační práce beru

v potaz hlavně památky evropského pravěku. Nicméně, zkoumány jsou např. i

kostely. Výsledkem dlouhodobé snahy „archeoastronomů“ a řady

prozkoumaných lokalit je přiznaní možné role vesmírných těles na stavební

podobu některých památek i velmi kritickými archeology. Značně

problematičtější jsou snahy o archeoastronomickou interpretaci movitých

archeologických artefaktů. Kupříkladu oblíbené interpretace paleolitických

„záznamníků“ jakožto kalendářních pomůcek naráží na odpor nejen archeologů,

ale i samotných archeoastronomů. Bezproblémové nejsou ani interpretace disku

z Nebry, jenž je nepochybně nositelem vesmírné tématiky.

Praktický archeoastronomický výzkum nemusí být nutně spojen s náročnou prací

v terénu a nemusí vyžadovat velké technické dovednosti. Poměrně jednoduchý

postup aplikuji při výzkumu orientace hrobů kultury se šňůrovou keramikou, na

příkladu pohřebiště ve Vikleticích. Význam Slunce v pohřebním ritu této kultury

je obecně diskutovaný, a zde publikovaný výzkum do určité míry roli Slunce na

orientaci hrobů potvrzuje.

Význam archeoastronomie nevidím pouze v jejích možnostech pro výzkum

sociálního světa populací v minulosti, nýbrž i v jejím popularizačním potenciálu.

Řada interpretací je se značným zájmem přijímána širokou veřejností. Mohou
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rovněž vzbudit zájem o archeologické památky u badatelů z oborů mimo

archeologii, jejichž spolupráce by mohla být přínosná. Avšak stejně tak snadno

může být řada potenciálních příznivců archeoastronomie odstrašena, pokud bude

většina interpretací ponechána badatelům bez větších znalostí archeologických

pramenů. Studium archeoastronomie zároveň přináší zajímavou dimenzi (jako

celá archeologie) do vnímání naší společnosti námi samotnými. Pocit naší

historické výlučnosti a odlišnosti od archaických skupin, přikládajících vesmíru

hluboký symbolický a společenský význam, se při studiu archeoastronomie

vytrácí. Není to přeci tak dávno, kdy symbolika rozšiřování znalostí o vesmíru a

jeho dobývání byla jedním z nejvýraznějších projevů moci v soupeření dvou

světových mocenských sfér.
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10. Resumé

The space bodies and cosmic space itself always played a crucial role in a human

culture. Until the present day a celestial phenomena is a base for spiritual system

of many populations. Practical use of astronomical knowledge is also very

important and application of it for orientation in space or time was (or still is)

often combined with the spiritual beliefs. It is apparent that the role research of

cosmic space in human society will bring interesting informations about social

world of people in past, both their beliefs and practical life. The

archaeoastronomy is aimed at studing the role of astronomy applying mainly

archeological sources. This thesis is focused on approximation of

archaeoastronomy and some of the themes connected with it.

Since its appearance archaeoastronomy has developed into widely focused

subdiscipline combining many other disciplines. Current approach is a result of

often uneasy cohabitation of archaeologists and astronomers employing

archaeological sources. The cohabitation is reflected in the historical chapter. In

the second chapter I mention a variation of role of celestial phenomena in

indigenous societies that offers ability to see cosmic space separately from

modern astronomy. In several indigenous communities observation of space

bodies affects social status of the individuals (in many cases shamans, elders,

priests etc.) practicing it. In the next chapter I pursue the presentation of the most

historically important part of the archaeoastronomical research examinig the role

of space bodies for construction form of prehistoric archaeological monuments.

Subsequently I resume with movable artifacts, specifically with Nebra disk and

paleolithic „recorders,“ whose archaeoastronomical interpretations are much

more questionable. Possible form of an archaeoastronomical research in this

thesis is represented by the research of orientations of corded ware culture graves

on example of the burial ground in Vikletice. Research may, by possible

orientation of graves on solar azimuth during equinox, support the theory of a

important role of the Sun in corded ware culture. Finally I make a contribution to

the role of archaeoastronomy and its considerable popularization potential that I

found unused in the Czech republic
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