POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Jiří Švehla**

NÁZEV PRÁCE: **Archeoastronomie**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autor provedl důkladnou rešerši literatury (hojně zastoupena je především cizojazyčná), na jejímž základě přináší zajímavý přehled o archeoastronomickém bádání, uvědomuje si základní problémy, a to jak archeologické (správná poloha památky, kontext movitého nálezu, datatace, apod.), tak i astronomické (precese, deklinace) a další. V krátké empirické části práce autor sleduje orientaci hrobů kultury se šňůrovou keramikou vzhledem ke světovým stranám na pohřebišti u Vikletic (kap. 7) a v poslední kapitole (8) předkládá arcionální a realizovatelné výhledy pro domácí budoucí bádání.

Z hlediska obsahu považují práci za příkladnou. Po formální a stylistické stránce je text srozumitelný a z odborného hlediska na velmi vysoké úrovni (snad s výjimkou "jelenicového plátna" na s. 10). Drobné nedostatky spatřuji v systému odkazů na zdrojovou literaturu - např. Sinclair 2008 (na s. 2, správně v seznamu 2006), Ruggles 2005 (na s. 2 nemůže mít uváděný rozsah stran dle srovnání s citací v seznamu), či v uvádění kolektivu (např. Thom-Thom 1978 na s. 3, Pásztor-Barna 2015 a Zotti-Neubauer 2011, 2019 na s. 4, jde vždy o dvojice autorů, jména nemohou být spojena spojovníkem, ale oddělena mezerou). V seznamu literatury některé práce chybí (např. Čeman - Pittich 2002; MacDonald 2014; Prendergast 2014; Ventura - Hoskin 2015), některé snad přebývají (např. Gervatutz - Neubauer 2005; Kahn - Pompea - Culver 1978; O'Kelly 1972) a některé jsou duplikovány (Tomíček 1958) či v nesprávném pořadí (např. Moucha 1981, Murie 1981). Dále by věty neměly začínat číslicí (s. 5 druhý odstavec). Avšak vzhledem k tomu že v domácím prostředí jde o téma značně podhodnocené, považují danou práci za přínosný přehled bádání.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 3. 6. 2021

PODPIS: